
OBSAH

Předmluva.............................................................................................................. 9

I. SDÍLENÁ EKONOMIKA - PRACOVNĚPRÁVNÍ ASPEKTY

Několik tezí к tématu: Sdílená ekonomika -  sdílený právní problém?
prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D................................................................................... 13

Kolaboratívna ekonomika - digitálna doba a ich reflexie 
pre ďalší rozvoj pracovného práva
prof JUDr. Helena Barancová, DrSc.......................................................................22

Nové formy flexibilního zaměstnávání, nebo ohrožení jistot?
Tomáš Hůlka............................................................................................................. 39

Ekonomika online platforem a proměna pracovního trhu
Mgr. Lucie Řehořová,................................................................................................ 50

Sdílená ekonomika: Výzva pro právní úpravu závislé práce?
Matěj Tkadlec........................................................................................................... 63

Sdílení zaměstnanců jako nová forma zaměstnání
JUDr. Alice M lýnková............................................................................................ 78

Skupinové zamestnávanie ako nový model práce
JUDr. Andrej Porubán, PhD..................................................................................... 89

Právní status řidičů Uber: nehas, co tě nepálí?
JUDr. Jakub Tomšej, Ph.D........................................................................................97

Problematika sdílené ekonomiky v oblasti osobní přepravy
Mgr. Jan Vácha ..................................................................................................... 107

Obchodní modely založené na přístupu a disrupce pracovního práva
Mgr. Linda Dařílková.............................................................................................122

5



Obsah

IL SDÍLENÁ EKONOMIKA - DAŇOVÉ A FINANČNÍ ASPEKTY 

Obecně к daňovým aspektům sdílené ekonomiky
doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D........................................................................... 137

Sdílená ekonomika: spojení technologie a bankovnictví -  nové výzvy
Mgr. Dominik Králik, Mgr. Zdeněk Petrášek.....................................................149

Aktuální otázky virtuálních měn
Mgr. Bc. Pavel M artiník...................................................................................... 156

Právní úprava zdanění příjmů fyzických osob ze sdílení volného času 
a vozidla s využitím digitálních platforem *
Mgr. Bc. Lukáš Hrdlička...................................................................................... 163

P2P lending z pohledu českého finančního práva
Mgr. Josef K lam o.................................................................................................173

Airbnb, Couchsurfing a jiné služby zprostředkovávající ubytování 
v kontextu místních poplatků
Mgr. et Mgr. Michal Tuláček..............................................................................185

Vybrané aspekty DPH předních platforem sdílené ekonomiky
JUDr. Tomáš Sejkora.......................................................................................... 196

III. SDÍLENÁ EKONOMIKA - DALŠÍ SOUVISEJÍCÍ ASPEKTY 

Sdílení z pohledu správního práva
JUDr. Ing. Josef Staša, CSc..................................................................................207

Nevymezený pojem sdílené ekonomiky jako nástroj 
к obcházení regulace
JUDr. Jakub Matocha, JUDr. Jakub Svoboda, Ph.D.......................................... 215

Sdílená ekonomika a její regulace: morálně filozofická východiska
JUDr. Lukáš Aldorf..................................................................... ........................ 226

Limity právního řádu a sociální stát v době moderních technologií
JUDr. Jakub Morávek, Ph.D................................................................................ 234

6



Obsah

Uber, Airbnb, Zonky a další, co jsou vlastně zač? Aneb právní povaha 
subjektů vystupujících v rámci sdílené ekonomiky
Mgr. Michaela Frydrychová..................................................................................248

Principy fungování sdílené ekonomiky z pohledu soukromého práva
Mgr. Michal Przeczek............................................................................................ 259

Regulativní východiska sdílené ekonomiky ve Spojených státech 
a v Evropské unii
Mgr. Jakub Honzík, L L .M .................................................................................... 267

Sdílená ekonomika - kdy se již jedná o podnikání?
Ing. Mgr. Patrik Stonjek........................................................................................ 279

Ubytování jako sektor sdílené ekonomiky
Mgr. Ing. Jaroslav Zahradníček........................................................................... 287

Počítačový program - předmět a prostředek sdílené ekonomiky
Mgr. et Mgr. Štefan Šurina....................................................................................299

Ochrana soukromí a osobních údajů ve sdílené ekonomice
JUDr. Eva Fialová, LL.M., Ph.D........................................................................... 310

Summary................................................................................................ 321

Literatura ...............................................................................................323

Autoři jednotlivých kapito l................................................................... 331

7


